

Số: 93 /KH-UBND

Đakrông, ngày 19 tháng 6 năm 2015

KẾ HOẠCH

Phát triển nghề nấu rượu men lá truyền thống Ba Nang

Căn cứ Quyết định số 1886/QĐ-UBND ngày 16/9/2014 của UBND huyện về việc phê duyệt đề án củng cố và phát triển nghề nấu rượu men lá truyền thống Ba Nang. UBND huyện xây dựng kế hoạch phát triển nghề nấu rượu men lá truyền thống Ba Nang năm 2015, với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Hỗ trợ để phát triển nghề truyền thống nấu rượu men lá tại thôn Đá Bàn gắn với phát triển kinh tế - xã hội địa phương;
- Huy động mọi nguồn lực đầu tư, góp phần phát triển nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, từng bước ổn định sản xuất đảm bảo theo hướng thị trường.
- Tạo ra sản phẩm hàng hóa mang nét đặc trưng của huyện Đakrông

II. Nội dung kế hoạch

1. Quy hoạch, xây dựng vùng cây nguyên liệu men lá:

Nguyên liệu để làm men lá rất quan trọng quyết định đến chất lượng của rượu men lá. Để tạo điều kiện thuận lợi và chủ động được nguồn nguyên liệu làm men lá đáp ứng nhu cầu, cần phải quy hoạch và xây dựng vùng nguyên liệu làm men lá tập trung.

Để xây dựng vườn cây nguyên liệu cần xác định khu đất trồng cây nguyên liệu. Khoanh vùng, trồng và chăm sóc cây nguyên liệu.

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Hoàn thiện thủ tục giao đất cho tổ hợp tác	Tháng 6 - 7	UBND xã Ba Nang	Hộ gia đình ông Pả Tường; Tổ hợp tác; Phòng TNMT.
2	Hỗ trợ rào, khoanh vùng khu đất được giao trồng cây nguyên liệu.	Tháng 8	UBND xã Ba Nang; Tổ hợp tác	Phòng KT&HT
3	Phát thực bì; rào đào hố, bón phân, tìm kiếm cây giống, trồng và chăm sóc	Tháng 9 - 10	UBND xã Ba Nang; Tổ hợp tác	Phòng KT&HT

2. Xây dựng, tập huấn quy trình làm men lá và quy trình nấu rượu men lá

Rượu men lá là loài loại rượu được nấu bằng phương pháp thủ công truyền thống của đồng bào dân tộc Vân Kiều, kết hợp giữa gạo nếp và men lá truyền thống. Men lá có vai trò quyết định đến chất lượng rượu Ba Nang. Để bảo tồn và phát triển nghề nấu rượu men lá cần phải xây dựng quy trình sản xuất men lá chuẩn để nhân rộng mô hình làm men lá và nấu rượu men lá.

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Xây dựng quy trình làm men lá và quy trình nấu rượu bằng men lá	Tháng 6 - 7	Phòng KT&HT	Hộ gia đình ông Pả Tường; Tổ hợp tác; UBND xã Ba Nang.
2	Tập huấn quy trình làm men lá và nấu rượu bằng men lá	Tháng 8	Phòng KT&HT	Hộ gia đình ông Pả Tường; UBND xã Ba Nang.

3. Thành lập Hội sản xuất và kinh doanh rượu men lá Ba Nang

Việc thành lập Hội không những bảo vệ uy tín, danh tiếng và phát triển sản phẩm rượu men lá Ba Nang mà còn xác định được tổ chức duy nhất được quyền đại diện cho các hội viên đứng ra thực hiện đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp cho nhãn hiệu tập thể đối với sản phẩm rượu men lá Ba Nang đảm bảo theo quy định pháp luật.

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Thành lập Ban vận động thành lập hội	Tháng 6	Phòng KT&HT	- Phòng Nội vụ; - UBND xã Ba Nang.
2	Vận động công dân, tổ chức đăng ký tham gia hội	Tháng 6	Ban vận động	Các Hộ gia đình thôn Đá Bàn xã Ba Nang.
3	Hoàn thiện thủ tục, hồ sơ đăng ký thành lập hội	Tháng 6-7	Ban Vận động	Phòng KTHT
4	Tổ chức đại hội thành lập Hội	Tháng 8	Ban Vận động	Phòng KTHT

4. Đăng ký bảo hộ thương hiệu tập thể sản phẩm rượu men lá Ba Nang.

Thương hiệu sản phẩm góp phần nâng cao giá trị, sức cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường. Vì vậy, việc hoàn thiện thiết kế nhãn mác, bao bì sản phẩm để đăng

ký bảo hộ thương hiệu tập thể đối với sản phẩm tạo uy tín để sản phẩm tồn tại và phát triển.

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Hoàn thiện thiết kế nhãn mác, bao bì sản phẩm	Tháng 8	Hội SX&KD rượu men lá	Đơn vị tư vấn
2	Tổ chức hội thảo thông qua thiết kế nhãn mác, bao bì sản phẩm	Tháng 8	Hội SX&KD rượu men lá	Đơn vị tư vấn
3	Đăng ký bảo hộ thương hiệu tập thể sản phẩm rượu men lá Ba Nang.	Tháng 9 - 12	Hội SX&KD rượu men lá	Đơn vị tư vấn.

III. Kinh phí:

* Kinh phí quy hoạch, xây dựng vùng cây nguyên liệu men lá: 15 triệu đồng.

* Kinh phí xây dựng và tập huấn quy trình làm men lá và quy trình nấu rượu men lá: 15 triệu đồng.

- Kinh phí thành lập Hội sản xuất và kinh doanh rượu men lá Ba Nang: 10 triệu đồng.

- Kinh phí đăng ký bảo hộ thương hiệu tập thể sản phẩm rượu men lá Ba Nang: 50 triệu đồng.

Tổng kinh phí thực hiện: 90 triệu đồng. (Có bảng dự toán chi tiết kèm theo)

Nguồn kinh phí:

+ Kinh phí khuyến công huyện: 40 triệu đồng. (nguồn kinh phí khuyến công năm 2015 đã giao cho phòng Kinh tế và Hạ tầng quản lý).

+ Kinh phí huy động nguồn hỗ trợ khuyến công tỉnh: 35 triệu đồng.

+ Kinh phí hội đối ứng: 15 triệu đồng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. UBND xã Ba Nang:

- Trên cơ sở ý kiến hộ gia đình ông Pả Tường cấp lô đất của hộ gia đình cho tổ hợp tác để trồng cây nguyên liệu làm men lá. UBND xã tập trung chỉ đạo thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất và giao đất cho tổ hợp tác quản lý. Đồng thời kiểm tra, giám sát quá trình sử dụng đất đảm bảo đúng mục đích.

- Lập dự án phát triển vùng cây nguyên liệu làm men lá trình phòng Kinh tế và Hạ tầng thẩm định nội dung.

- Cử cán bộ tham gia Ban vận động thành lập hội SX&KD rượu men lá Ba Nang.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì soạn thảo quy trình và tổ chức lớp tập huấn quy trình kỹ thuật làm men lá và nấu rượu men lá.

- Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thành lập hội SX&KD rượu men lá Ba Nang.

- Hướng dẫn hội SX&KD rượu men lá Ba Nang lập dự án Đăng ký bảo hộ thương hiệu tập thể sản phẩm rượu men lá Ba Nang để tranh thủ nguồn vốn khuyến công của Tỉnh hỗ trợ.

3. Ban vận động thành lập hội:

- Vận động công dân, tổ chức đăng ký tham gia hội.

- Soạn thảo dự thảo điều lệ hội, phương hướng hoạt động của hội.

- Hoàn thiện hồ sơ đăng ký thành lập hội.

- Tổ chức đại hội thành lập hội.

4. Hội SX&KD rượu men lá Ba Nang:

- Tổ chức thiết kế nhãn mác, bao bì sản phẩm trình UBND huyện thông qua, Thường vụ huyện ủy phê duyệt mới tiến hành đăng ký thương hiệu tập thể sản phẩm rượu truyền thống Ba Nang.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng KT&HT và đơn vị tư vấn lập hồ sơ tiến hành đăng ký bảo hộ thương hiệu tập thể rượu men lá Ba Nang. /

Nơi nhận:

- CT, Các PCT UBND huyện;
- Phòng KT&HT;
- UBND xã Ba Nang;
- Cơ sở kinh doanh và sản xuất rượu Ba Nang;
- Tổ hợp tác SX&KD rượu Ba Nang
- Chánh, các PVP;
- Lưu: VT, VP, CVXD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Đ. CHỮ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Đức Quý



Bảng tổng hợp dự toán chi tiết

(Ban hành kèm theo kế hoạch số: 53 /KH – UBND ngày 19 tháng 6 năm 2015)

TT	Diễn giải nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá (1.000đ)	Thành tiền (1.000đ)
I	Quy hoạch, xây dựng vùng cây nguyên liệu men lá				15.400
	đo đạc, cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho tổ hợp tác để trồng cây nguyên liệu làm men lá			3.000	3.000
	Hỗ trợ lưới B40 (cao 1,5m)	Kg	200	25	5.000
	Vận chuyển lưới B40 (Krông Klang – Đá Bàn)	Chuyến	1	1.000	1.000
	Hỗ trợ công tìm trụ rào, rào, phát thực bì	Công	10	200	2.000
	Hỗ trợ công trồng và chăm sóc cây nguyên liệu	Công	22	200	4.400
II	Xây dựng và tập huấn quy trình làm men lá và quy trình nấu rượu men lá				16.600
1	Xây dựng quy trình làm men lá và quy trình nấu rượu men lá				2.000
	Khảo sát, thu thập thông tin, tài liệu	Công	4	200	800
	Kinh phí hỗ trợ người dân cung cấp thông tin				600
	Hỗ trợ công soạn thảo quy trình				600
2	Tập huấn quy trình làm men lá và quy trình nấu rượu men lá				14.600
	Chi tuyển sinh	Công	2	200	400
	Chi khai giảng, tổng kết	Đợt	2	1.000	2.000
	Hướng dẫn tìm cây nguyên liệu				600

	Nếp nấu rượu	Kg	100	16	1.600
	Hỗ trợ công giảng viên	Công	8	300	2.400
	Hỗ trợ tiền ăn-học viên (10 người x 8 ngày)	ngày	80	50	4.000
	Chi phí chỉ đạo, hướng dẫn kỹ thuật	Công	16	200	3.200
	Chi khác				400
III	Hỗ trợ thành lập Hội sản xuất và kinh doanh rượu men lá Ba Nang				8.000
	Chi khảo sát, vận động nhân sự tham gia hội.				2.000
	Xây dựng dự thảo điều lệ và các văn bản để chuẩn bị thủ tục đề nghị công nhận và đăng ký hoạt động cho tổ chức.				2.000
	Tổ chức đại hội thành lập Hội				4.000
IV	Đăng ký bảo hộ thương hiệu tập thể sản phẩm rượu men lá Ba Nang (Dự toán chi tiết đơn vị tư vấn lập trình UBND huyện phê duyệt sau)				50.000
	Tổng kinh phí (I + II + III + IV)				90.000

(Bảng chữ: Chín mươi triệu đồng)